

N:o 59.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 Juni 1883.
— — — — — Andra Kammaren den 13 — —

*Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående regleringen af utgifterna
under riksstatens Nionde hufvudtitel.*

(Stats-Utskottets Utlåtande N:is 13 a, 13 b, samt
Memorial N:is 33, 34, 39, 40 och 53.)

Till Konungen.

Under riksstatens *Nionde hufvudtitel*, som omfattar anslagen till *pensions- och indragningsstaterna*, hafva vid innevarande riksdag ifrågakommit de förändringar, som här nedan omförmälas:

Pensionsstaten.

1:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att bland de under rubriken »civilstatens pensionskassa» uppförda anslag må upptagas ett särskildt anslag å 1,300 kronor för pensionering af de *embets- och tjänstemän samt betjente vid Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen*, hvilka uppbara lön å ordinarie stat jemte deras enkor och barn; och är det äskade anslagsbeloppet 1,300 kronor af Riksdagen beviljad.

2:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit
att — under vilkor, det krigsbefälet eller arméns fullmäktige med gifva: 1:o) att af arméns enke- och pupillkassas tillgångar ett belopp af 530,000 kronor må den 1 Januari 1884 öfverlemnas till en för enkor och barn efter arméns befäl och underbefäl med vederlikar afsedd *ny pensions-*

inrättning eller arméns nya enke- och pupillkassa; 2:o) att allt hvad som derefter af den nuvarande enke- och pupillkassans tillgångar återstår må tillfalla samma kassas pensionsfond samt delegarefonden för kassans ur tjänst afgångne delegare; samt 3:o) att arméns nya enke- och pupillkassas förvaltning må utan kostnad för densamma handhafvas af arméns pensionskassas styrelse och tjänstemän — Riksdagen måtte

dels bevilja arméns nya enke- och pupillkassa bidrag af statsmedel, motsvarande $1\frac{1}{2}$ procent årligen på summan af de löner och beklädnadsbidrag, hvilka enligt gällande stadganden kunna läggas till grund vid bestämmande af fyllnadspension för befäl och underbefäl med vederlikar vid hären, samt för sådant ändamål å riksstatens nionde hufvudtitel för år 1884 uppföra under benämning: »bidrag till pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid hären» ett ordinarie anslag af 79,170 kronor;

dels tillåta, att af sådana medel, som efter 1884 års ingång besparas för ledigblifna tjänster vid hären, innan desamma återbesättas, må bestridas så väl den pensionering, hvilken någon tid framgent kommer att åligga arméns nuvarande enke- och pupillkassa, i den mån det åt denna kassa år 1884 ännu bibehållna kapital jemte dit inflytande afgifter icke förslå, som ock pensioneringen af dem, hvilka redan äro eller inom 1884 års utgång skulle med tillämpning af nu gällande stadganden vara berättigade till pension från det under benämning »pensionsstaten för militäre embets- och tjänstemäns samt underofficerares enkor och barn» å nionde hufvudtiteln uppförda anslag å 50,000 kronor;

dels ock, vid bifall härtill, utesluta sistberörda anslag ur riksstaten för år 1884.

Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda äskat och föreslagit har Riksdagen dels ur riksstaten uteslutit omförmälda anslag å 50,000 kronor, dels ock under benämning: »bidrag till pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar vid armén» upptagit ett nytt anslag till belopp af 67,708 kronor, hvilket belopp uti statsrådsprotokollet angifvits såsom för ifrågavarande ändamål erforderligt vid det nu inträffade förhållande, att Eders Kongl. Maj:ts förslag till ny härordning icke vunnit Riksdagens bifall.

Allmänna indragningsstaten.

3:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t dels i den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof, dels i sär-

skilda den 2 Mars och den 20 April innevarande år till Riksdagen aflättna propositioner i nedannämnde hänseenden föreslagit har Riksdagen medgifvit

att åt förrådsskrifvaren vid Stockholms utredningsförråd *Carl Johan Mellström* må å allmänna indragningsstaten uppföras en årlig pension, motsvarande hans förrådsskrifvarearfvode, eller 1,200 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, hvarunder *Mellström*, efter fyllda 65 lefnadsår och uppnådd tjenstetid af 30 år, erhållit entledigande från förrådsskrifvarebefattningen vid Stockholms utredningsförråd;

ej mindre uppfört vaktmästaren vid Jönköpings regementes förråd, f. d. stockmakaren *Johan Magnus Blomberg* å allmänna indragningsstaten till åtnjutande af en årlig pension, motsvarande hans förrådsvaktmästarearfvode, eller 250 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, hvarunder han varder från förrådsvaktmästarebefattningen entledigad, än ock medgifvit, att innehafvandet af denna pension ej skall utgöra hinder för *Blomberg* att utan afdrag uppbära den fyllnad i hans från arméns pensionskassa utgående pension såsom stockmakare, hvilken enligt Kongl. brefvet den 9 Februari 1858 honom tillkommer.

Vidare har Riksdagen medgifvit,

att åt vaktmästaren vid Uplands regementes förråd *Erik Skörd* må å allmänna indragningsstaten uppföras en pension af 250 kronor, att af honom under hans återstående lifstid årligen åtnjutas, med beräkning från och med månaden näst efter den, då han erhållit afsked från vaktmästarebefattningen;

att åt f. d. lektorn vid krigsskolan S. W. Lundblads enka *Emerentia Maria Lundblad*, född *Sandeberg*, må å allmänna indragningsstaten uppföras en årlig pension af 300 kronor, att med beräkning från 1883 års ingång af henne under hennes återstående lifstid åtnjutas, så länge hon i sitt enkestånd förblifver;

att åt auditören vid Skaraborgs regemente *Fritz von Schultz* ett belopp af 1,212 kronor må såsom pension å allmänna indragningsstaten uppföras att åtnjutas från ingången af månaden näst efter den, i hvilken afsked honom beviljas; samt att denna pension å indragningsstaten icke må utgöra hinder för *von Schultz* att uppbära den honom enligt cirkulären den 9 Februari 1858 och den 6 November 1860 tillkommande fyllnadspension;

att å allmänna indragningsstaten må för regementsläkaren vid lifregementets grenadiercorps m. m. *Anders Joachim Adolf Wiedbergs* enka *Fredrika Amalia Charlotta Wiedberg*, född *Holmberg*, uppföras en pension af 300 kronor, att af henne från 1882 års början årligen åtnjutas, så länge hon i sitt enkestånd förblifver;

att till gratifikation för de från 1808 och 1809 års krig qvarlevande *landtvärnsmän*, som sig derom anmäla, må för år 1884 anvisas å all-

männa indragningsstaten 10,000 kronor, under vilkor att gratifikationsbeloppet ej må öfverstiga 200 kronor åt hvarje landtvärnsman;

att styresmannen vid storskiftes- och afvittringsverket i Kopparbergs län *Wilhelm Virgin* må berättigas att, vid afskedstagandet från berörda befattning och från kommisssionslandtmätarebefattningen, undfå för sin återstående lifstid från allmänna indragningsstaten en årlig pension till belopp af 2,500 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, i hvilken afskedet beviljas;

att kommisssionslandtmätaren *Jakob Oscar Bågenholm* må från och med månaden näst efter den, i hvilken han med underhåll från civilstatens pensionsinrättning afgår från tjensten, under sin återstående lifstid åtnjuta från allmänna indragningsstaten fyllnadspension till så stort belopp, att detta tillhoppa med underhållet från sagda inrättning utgör 800 kronor, eller till 600 kronor;

att kamereraren i f. d. skogsstyrelsen *Erik Olof Wannqvist* må å allmänna indragningsstaten öfverflyttas, med rätt för honom att från och med den 1 Januari 1883 under sin återstående lifstid å nämnda stat uppbära ett pensionsbelopp af 3,000 kronor årligen;

att framlidne landshöfdingen i Jemtlands län m. m. *J. G. Asplunds* enka *Thekla Asplund*, född *Nordqvist*, må på allmänna indragningsstaten tilläggas en pension af 1,000 kronor om året, att af henne uppbäras, så länge hon förblifver enka, samt beräknas att utgå från och med början af innevarande år;

att extra ordinarie professorn vid karolinska mediko-kirurgiska institutet *Carl August Blix* må från och med månaden näst efter den, då afsked varder honom beviljadt, under sin återstående lefnad å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 2,500 kronor;

att lektorn vid allmänna läroverket i Karlskrona *Carl August Gosselman* må från och med månaden näst efter den, då afsked varder honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 2,250 kronor;

att läraren i teckning vid allmänna läroverket i Venersborg *Fredrik August Zettergren* må från och med månaden näst efter den, då han, efter uppnådd ålder af 65 år, från teckningsläraretjensten erhållit afsked, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,500 kronor;

att rättskemisten, professorn *Nils Peter Hamberg* må från och med månaden näst efter den, då afsked från rättskemistbefattningen varder honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 4,500 kronor;

att föreståndaren för veterinärrättningen i Skara, professorn *Nils Edvard Forssell* må från och med månaden näst efter den, då afsked från hans befattning vid veterinärrättningen varder honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension till belopp af 3,200 kronor;

att lärarinnan vid folkskolelärarinneseminariet i Stockholm *Emilia Vilhelmina Gustafva Wessman* må från och med månaden näst efter den, då afsked varder henne beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,125 kronor;

att framlidne läraren vid undervisningsanstalten i Stockholm för barnmorskor, professorn, medicine doktorn *Fredrik August Cederschiölds* enka *Agnes Cederschiöld*, född *Memsén*, måtte från och med sistlidne April månads början under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årlig pension till belopp af 600 kronor; och

att den *lönefyllnad*, hvarom löntagare, som före vidtagandet af 1840—1841 års statsreglering tillträdtt och ännu bibehåller lön med derunder beräknad spannmål, jemlikt stadgade grunder blifvit försäkrad, må, efter en prisskilnad af 4 kronor 68 öre för tunnan, bestämmas till utgående från allmänna indragningsstaten.

Härförutom har Riksdagen uppå derom inom Kamrarne väckt förslag beviljat hofkapellmästaren *Fredrik Vilhelm Ludvig Norman* ett personligt understöd af 2,000 kronor årligen,

hvaremot Riksdagen afslagit Eders Kongl. Maj:ts framställning om en årlig pension åt kanslirådet friherre *Alfred Henrik Eduard Fock*.

I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen, med uteslutande från anslagstiteln: »allmänna indragningsstaten» af det i riksstaten under rubriken: »indelning och dermed jemförlig anvisning, friheter», upptagna belopp, 75 kronor, samt med förhöjande af det under rubriken: »anvisning i kontant» uppförda beloppet med 171,605 kronor, ökat anslagets slutsumma från nuvarande beloppet, 1,143,978 kronor, till 1,315,508 kronor.

Extra anslag.

Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1884 anvisat ett kreditiv af 900,000 kronor, att användas dels till upprätthållande af *arméns pensionskassas egen pensionering* med nu fastställda pensionsbelopp, mot skyldighet för pensionskassan att afstå det för året densamma tillkommande förhöjda vederlag för de till

statsverket indragna rusthållsafgifterna, dels *till fyllnadspensioner* i enlighet med de af Riksdagen godkända grunder för sådana pensioners utgående; hvarjemte Riksdagen medgifvit, att hvad af de till pensioneringen under år 1883 anslagna medel kan blifva oanvänt må för det kommande årets pensionering få användas.

Slutligen har, med hänseende till Riksdagens beslut vid Eders Kongl. Maj:ts förslag om upprätthållande af härens stamtrupp, det af Eders Kongl. Maj:t äskade anslag till *»ersättning åt rust- och rotehållare, som tills vidare effektivt utgöra rustning och rotering»*, icke blifvit af Riksdagen bifallet.

Med undersätlig vördnad etc.

Stockholm den 13 Juni 1883.

*Bil. Litt. A.***Allmänna indragningsstaten.**

	Kronor.	ö.
Förrådsskrifvaren vid Stockholms utredningsförråd Carl Johan Mellström	1,200	—
Vaktmästaren vid Jönköpings regementes förråd, f. d. stockmakaren Johan Magnus Blomberg	250	—
Vaktmästaren vid Uplands regementes förråd Erik Skörd	250	—
f. d. Lektorn vid krigsskolan S. W. Lundblads enka Emerentia Maria Lundblad, född Sandeberg	300	—
Regementsläkaren vid Lifregementets grenadiercorps m. m. Anders Joachim Adolf Wiedbergs enka Fredrika Amalia Charlotta Wiedberg, född Holmberg	300	—
Auditören vid Skaraborgs regemente Fritz von Schultz	1,212	—
Till understöd åt ännu kvarlevande, i behof stadde landtvärnsmän..	10,000	—
Styresmannen vid storskiftes- och afvittringsverket i Kopparbergs län Wilhelm Virgin	2,500	—
Kommissionslandtmätaren Jakob Oskar Bågenholm, fyllnadspension...	600	—
Affidne Landshöfdingen J. G. Asplunds enka	1,000	—
Kamreraren i f. d. Skogsstyrelsen Erik Olof Wannqvist	3,000	—
Hofkapellmästaren F. W. L. Norman, årligt understöd	2,000	—
e. o. Professoren vid Karolinska mediko-kirurgiska institutet Carl August Blix	2,500	—
Lektorn vid allmänna läroverket i Karlskrona Carl August Gosselman	2,250	—
Läraren i teckning vid allmänna läroverket i Venersborg Fredrik August Zettergren	1,500	—
Rättskemisten, Professoren Nils Peter Hamberg	4,500	—
Föreståndaren för veterinärinrättningen i Skara, Professoren Nils Edvard Forssell	3,200	—
Lärarinnan vid folkskolelärarinneseminarier i Stockholm Emilia Wilhelmina Gustafva Wessman	1,125	—
Affidne Professoren F. A. Cederschiölds enka	600	—
Summa	38,287	—

Bil.

Ordinarie anslagen under

Pensions- och indragningsstaterna.**A) Pensionsstaten.**

Civilstatens pensionskassa:

Pensionsstaten för civile embets- och tjänstemän	
Dito för deras enkor och omyndiga barn	
Ersättning för mistade löneinnehållningar	
Dito för nådårs- och begrafningshjulsbesparingar	
För pensionering af kommissionslandtmätare jemte deras enkor och barn	
För d:o af tjänstemän och betjente vid skogsstaten och skogsskolorna	
För d:o af föreståndare, lärare och betjente vid tekniska högskolan	
För d:o af embets- och tjänstemän samt betjente vid Väg- och vatten- uppbära lön på ordinarie stat, äfvensom af deras enkor och barn (<i>nytt</i>)	

Arméns pensionskassa:

Ersättning för mistade löneinnehållningar	
Dito för nådårs- och begrafningshjulsbesparingar	
Bidrag till pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl med veder- Nuvarande anslag: 50,000 kronor till pensionsstaten för militäre embets- och officerares enkor och barn, uteslutes.	

Vadstena krigsmanshuskassa

Litt. B.

riksstatens Nionde hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Ersättning för indragen indelning m. m., på förslag.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
.....	37,500:	—				
.....	45,000:	—				
.....	2,246:	—				
.....	6,540:	—				
.....	7,200:	—				
.....	9,000:	—				
.....	3,500:	—				
	110,986:	—				
byggnadsstyrelsen, hvilka	1,300:	—	112,286	—	112,286	—
.....	4,640:	—				
.....	28,080:	—				
likar (<i>nytt</i>)	67,708:	—	100,428	—	100,428	—
tjenstemäns samt under-						
.....			244,025	—	244,025	—
Transport	456,739	—	456,739	—	456,739	—

Amiralitetskrigsmanskassan:

Ersättning för mistade inkomster:

Till pensionsfonden

Till gratialfonden

Till pensionering af flottans befäl och underbefäl med vederlikar, *förslagsanslag*Till d:o af flottans och lotsverkets gemenskap (deraf *högst* 9,030 kronorå f. d. timmermans- och handtverksstaterna inrättade invalidstat), *förslagsanslag*

Invalidhusfonden.....

För blesserade öfver- och underofficerare, *reservationsanslag*.....Bidrag till handelsflottans pensionsanstalt, att af tullmedlen direkte utgå, *förslags-*

Bidrag till pensionering af enkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, peda-

Bidrag till folkskolelärares pensionering

Bidrag till folkskolelärares enke- och pupillkassa

Bidrag till Kongl. teaterns pensionskassor

B) Allmänna indragningsstaten.

Till diverse föremål, *förslagsanslag*. Nuvarande anvisning i kontant.....*ökas* med

Anslaget friheter 75 kronor uteslutes.

D:o ersättningar bibehålles till oförändradt belopp

	Anvisning i kontant.		Ersättning för indragen indelning m. m., på förslag.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	456,739	—	—	—	456,739	—
..... 36,320: —						
..... 16,650: —						
..... 52,970: —						
..... 100,000: —						
till den för daglönare						
..... 66,500: —	219,470	—	—	—	219,470	—
.....	60,350	—	—	—	60,350	—
.....	5,000	—	—	—	5,000	—
<i>anslag</i>	78,000	—	—	—	78,000	—
gogier, seminarier m. m.	68,471	—	—	—	68,471	—
.....	355,000	—	—	—	355,000	—
.....	56,000	—	—	—	56,000	—
.....	6,000	—	—	—	6,000	—
S:gr	1,305,030	—	—	—	1,305,030	—
..... 1,137,503: —						
..... 171,605: —						
..... 1,309,108: —						
..... 6,400: —	1,309,108	—	6,400	—	1,315,508	—
Summa	2,614,138	—	6,400	—	2,620,538	—

*Bil. Litt. C.***Extra ordinarie anslagen under riksstatsens Nionde hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
<i>Pensionsstaten:</i>		
För upprätthållande af arméns pensionskassas egen pensionering samt till fyllnadspensioner, <i>kreditiv</i>	900,000	—